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Abstrakt

Klíšťová encefalitida je závažným onemocněním centrální nervové soustavy. Je

způsobena virem klíšťové encefalitidy, který je přenášen klíšťaty. Česká republika patří

mezi země s největším výskytem této nemoci. Virus klíšťové encefalitidy je schopen se

replikovat v několika buněčných typech. V práci jsme se zaměřili na makrofágovou linii

IC-21 a dendritické buňky, protože jsou to jedny z prvních buněk přicházejících

do kontaktu s virem a zároveň napomáhají šíření viru v hostiteli v počáteční fázi

infekce. Dosud není znám specifický receptor pro vstup viru do buňky, ani které

signální dráhy aktivuje. Proto jsme se rozhodli prozkoumat aktivaci vybraných

signálních drah po infekci virem klíšťové encefalitidy a ovlivnění této aktivace

klíštěcími slinami. K tomuto účelu byly využity metody duální luciferázové eseje,

imunosendvičové eseje a western blotu. Ze získaných výsledků vyplývá, že ve virem

infikovaných buňkách IC-21 se aktivuje fosfatidyl-inositolová dráha, NF-κB, signální

molekula Erk1/2 a další. Testování vlivu klíštěcích slin ukázalo, že jejich účinkem

dochází k signifikantnímu snížení aktivity signálních molekul NF-κB, AP-1 a CREB.
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Abstract

Tick-borne encephalitis is a serious disease of the central nervous system. It is

caused by tick-borne encephalitis virus, which is transmitted by ticks. The Czech

Republic is one of the countries with the highest prevalence of this disease. Tick-borne

encephalitis virus is able to replicate in several cell types. In this work we focused

on macrophage line IC-21 and dendritic cells, because these cells are the first, which

encounter the virus and support its spreading in the host at early stage of infection. So

far there is not known any specific receptor for virus entry into cells or which signaling

pathways activates. Therefore, we decided to investigate the activation of selected

signaling pathways after infection with tick-borne encephalitis virus and influence

of tick saliva on this activation. We employed methods of dual luciferase reporter assay,

immunosandwich assay and western blot. The obtained results showed that in virus

infected IC-21 cells are activated phosphatidyl-inositol pathway, NF-κB pathway,

signaling molecule Erk1/2 and others. Testing of tick saliva effect revealed significantly

decreased activity of NF-κB, AP-1 and CREB.
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Úvod

Klíšťová encefalitida je závažným infekčním onemocněním postihujícím centrální

nervový systém. Je způsobena virem klíšťové encefalitidy (KE), který je přenášen

klíšťaty. Při přisátí klíštěte dochází k poškození hostitelské tkáně a následně k obranné

reakci hostitele. Klíštěcí sliny obsahují celou řadu látek, které napomáhají potlačovat

hostitelskou imunitní odpověď. Spolu se slinami se dostává do hostitelského organismu

i virus klíšťové encefalitidy.

Jako první se s virem setkávají dendritické buňky a následují další buňky přirozené

imunity – monocyty, makrofágy a NK buňky. Infikované buňky produkují celou škálu

prozánětlivých cytokinů a chemokinů, může dojít k aktivaci komplementu, spuštění

apoptózy či autofágie. Zatím není znám specifický receptor pro virus klíšťové

encefalitidy, ani které signální dráhy jsou touto infekcí spuštěny.

V práci jsme se zabývali měřením aktivace různých signálních drah v myší

makrofágové linii IC-21 a v primárních dendritických buňkách po infekci virem KE

pomocí duální luciferázové reportérové eseje, imunosendvičové eseje a western blotu.

Dále jsme se snažili prozkoumat vliv klíštěcích slin na aktivaci signálních drah

po infekci virem KE.

Výzkum byl prováděn v laboratořích Katedry medicínské biologie na Jihočeské

univerzitě v Českých Budějovicích. V laboratoři se dlouhodobě zabývají vlivem

klíštěcích slin na hostitelskou imunitu a na přenos patogenů, včetně viru klíšťové

encefalitidy.
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Cíle práce

Výběr optimální metody na měření aktivace signálních drah v makrofázích a

dendritických buňkách po infekci virem klíšťové encefalitidy.

a. Použití duální luciferázové reportérové eseje, včetně optimalizace této

metody.

b. Použití PathScan Intracellular Signaling Array včetně ověření metodou

western blotu.

Vliv klíštěcích slin na aktivaci signálních drah po infekci virem klíšťové

encefalitidy.
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1 Přehled literatury

1.1 Klíšťová encefalitida

1.1.1 Definice klíšťové encefalitidy

Klíšťová encefalitida (KE) je jedním z typů encefalitidy. Původcem onemocnění je

virus KE přenášený klíšťaty, který je nejvýznamnějším zástupcem seroskupiny KE

spadající do skupiny Flavivirus a čeledi Flaviviridae. Jsou popsány 3 subtypy –

evropský, dálnovýchodní a sibiřský (Růžek a kol., 2015).

Je to závažné infekční onemocnění, které postihuje centrální nervový systém. Tato

nemoc je rozšířená v endemických oblastech Evropy a severovýchodní Asie (Ahantarig

et al., 2009).

Onemocnění vyžaduje přítomnost rezervoáru viru – hostitele, klíšťata, která mají

funkci vektorů, a samotný patogen (ECDC, 2012).

1.1.2 Přenos

Virus klíšťové encefalitidy se přenáší nejčastěji klíšťaty, méně často pak konzumací

nepasterizovaného mléka a mléčných výrobků (Růžek a kol., 2015).

Nejčastějším způsobem přenosu je přisátí infikovaného klíštěte. Jedná se o druh

klíštěte Ixodes ricinus (Evropa) a Ixodes persulcatus (východní Evropa, Sibiř, Japonsko

a Čína). V Evropě existují i další druhy klíšťat, které mohou virus přenášet. Jedná se

např. o I. hexagonus, I. arboricola, Haemophysalis punctata a další (Růžek a kol.,

2015).

U klíštěte se rozlišují 3 aktivní vývojová stadia, z nichž každé saje krev pouze

jednou. Virus klíšťové encefalitidy dokáže přecházet mezi jednotlivými vývojovými

stadii, ale i mezi generacemi klíšťat prostřednictvím klíštěcích vajíček. Člověk může být

napaden larvou, nymfou i dospělou samicí a zároveň všemi může být infikován.
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Vývojový cyklus klíštěte trvá v závislosti na podmínkách 1,5 až 2 roky (Kříž a kol.,

2015).

Prevalence výskytu viru KE v klíšťatech ve střední Evropě je okolo 0,1 – 5 %.

Závisí to na lokalitě, době sběru klíšťat a také na jejich vývojovém stadiu. Více

infikovaná jsou vyšší vývojová stadia klíšťat. Více promořená jsou klíšťata druhu

Ixodes persulcatus než Ixodes ricinus (Bormane a kol., 2004).

1.1.3 Patogeneze klíšťové encefalitidy

Ústní ústrojí klíštěte proniká při sání hluboko do kůže a podkožního vaziva, čímž

dochází k poškození hostitelské tkáně a následné obranné reakci hostitele. Aby klíště

tyto obranné reakce potlačilo, sekretuje během sání do rány sliny, které obsahují látky

tlumící srážení krve i látky, které potlačují hostitelskou imunitní odpověď na přisáté

klíště (Chmelař a kol., 2012). Spolu se slinami se dostává do podkoží hostitele i virus,

který se zde i pomnoží v různých typech buněk (Labuda a kol., 1996).

Jako první antigen prezentující buňky (APC) vystavující Ag viru klíšťové

encefalitidy T lymfocytům se uplatňují dendritické buňky, konkrétně Langerhansovy

buňky kůže. T lymfocyty se poté diferencují na pomocné a cytotoxické T lymfocyty.

Pro patogenezi viru je velmi důležitá schopnost Langerhansových buněk přenést virus

z místa vstupu do organismu do spádových mízních uzlin (Málková a Filip, 1968).

Klíštěcí sliny mají schopnost ovlivnit některé vlastnosti dendritických buněk po infekci

virem KE a tím také napomáhají přenosu viru (Fialová a kol., 2010).

Lymfatické uzliny jsou místem, kde se virus opět pomnoží, tentokrát

v makrofázích. Toto pomnožení je zásadní pro rozvoj infekce. Pokud virus nemá

schopnost infikovat a pomnožit se v makrofázích, nevyvolá viremii a nedostane se

do centrální nervové soustavy (CNS) (Ahantarig a kol., 2009).

Během primární viremie, kdy je virus uvolňován z lymfatických uzlin do krve, se

dostává do různých tkání a orgánů v těle. Tam se dále pomnožuje a uvolňováním

do krevního řečiště vzniká tzv. sekundární viremie, při níž také vznikají první příznaky
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nemoci připomínající chřipku. Právě během sekundární viremie je virus schopen


[…]


přežívání buněk (Song a kol., 2005). Stresem aktivovaná proteinkináza (SAPK) reguluje

63

buněčnou odpověď na stres a cytokiny. SAPK systém se skládá ze dvou skupin kináz –

JNK a p38 MAPK. SAPK signální dráha je důležitým cílem Akt/PKB regulace

pro podporu přežívání buněk (Song a kol., 2005). Aktivace transkripčního faktoru

NF-κB je závislá na fosforylaci IKK komplexů a degradaci IκB (inhibitor NF-κB).

Akt/PKB reguluje aktivitu IκB kinázových komplexů (IKK). To vede k aktivaci NF-κB

a transkripci NF-κB-závislých genů pro přežívání jako je Bcl-xL. Transkripční faktor

CREB může být také fosforylován Akt/PKB na Ser133. Vede to k jeho zvýšené

transkripční aktivitě. CREB také zprostředkovává Akt/PKB indukovanou expresi

některých antiapoptotických genů, např. Bcl-2 (Song a kol., 2005). mTOR se podílí

na regulaci několika buněčných funkcí v odpovědi na aminokyseliny a růstové faktory

tím, že částečně reguluje fosforylaci p70 S6 kinázy, která vede k její aktivaci a progresi

buněčného cyklu. S6 ribozomální protein se nachází downstream od p70 S6 kinázy a

jeho fosforylace reflektuje aktivaci mTOR dráhy (Nojima a kol., 2003). Erk signální

dráha chrání buňky před apoptózou a podporuje buněčnou proliferaci (Cargnello a

Roux, 2011). Z výsledků této imunosendvičové eseje vyplývá, že virus KE aktivuje

signální dráhy podporující navození antiapoptotického stavu buněk a tím podporuje

jejich přežívání. Je to jeden z mechanismů, který virům umožňuje přežít a replikovat se

v buňce.

Výsledky z imunosendvičové eseje byly dále ověřeny metodou western blotu, která

se tradičně používá k detekci aktivace signálních molekul. Výsledky potvrdily, že virus

KE kmene Hypr zřetelně zvyšuje fosforylaci kinázy Erk1/2 i Akt v makrofágové linii

IC-21.

V poslední části práce jsme se zabývali vlivem klíštěcích slin na aktivaci

transkripčních faktorů NF-κB, AP-1 a CREB vyvolanou virem KE. Virus KE kmene

Neudörfl signifikantně zvýšil aktivitu NF-κB při MOI 5. I u jiných typů flavivirů (virus

japonské encefalitidy, Dengue fever virus 2) dochází k aktivaci NF-κB dráhy, která je

navíc závislá od aktivace PI3K/Akt dráhy (Chang a kol., 2005). Zcela nové je

pozorování zvýšené aktivity transkripčního faktoru CREB po infekci virem KE kmene

Hypr. Toto zvýšení nebylo prokázáno s kmenem Neudörfl, což se dá vysvětlit tím, že
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mnohem virulentnější kmen Hypr způsobuje větší ER stres, který dle nejnovější studie

vede k aktivaci CREB (Kikuchi a kol., 2016).

Co se týče efektu klíštěcích slin, několik pilotních experimentů ukázalo

signifikantní snížení aktivace signální dráhy NF-κB při MOI 5 i MOI 25, signální dráhy

MAPK/JNK při MOI 25 a signální dráhy cAMP/PKA při MOI 5. Vliv klíštěcích slin

na aktivaci signálních drah v makrofágové linii IC-21 nebyl doposud publikován. Je

však známo, že klíštěcí sliny mají schopnost inhibovat produkci zánětlivých cytokinů a

produkci oxidu dusnatého makrofágy (Gwakisa a kol., 2001). Exprese zánětlivých

cytokinů je regulována těmito transkripčními faktory, a proto pokles jejich aktivity

může být důvodem snížené produkce cytokinů. Vliv klíštěcích slin na signální dráhy byl

ovšem testován u dendritických buněk, kde byl pozorován inhibiční účinek

na fosforylaci NF-κB, Erk1/2 i Akt v dendritických buňkách stimulovaných boreliemi

(Lieskovská a kol., 2012; Oliveira a kol., 2010). Kromě vlivu na produkci cytokinů

mohou mít testované transkripční faktory vliv na virem navozenou apoptózu. Bylo

publikováno, že NF-κB se podílí na indukci apoptózy vyvolané vlivem příbuzného viru

KE, Dengue (Marianneau a kol., 1997). Oddálení apoptózy, indukované virem Hypr,

bylo také pozorováno v přítomnosti slin v dendritických buňkách, ačkoli mechanismus

není znám (Fialová a kol., 2010). Navíc CREB byl nedávno identifikován jako faktor

pozitivně regulující expresi kritických signálních molekul UPR, konkrétně IRE1α a

PERK, které vedou k apoptóze. Snížení aktivity obou transkripčních faktorů CREB i

NF-κB klíštěcími slinami, by proto mohlo být zodpovědné za antiapoptotický stav

(Smith a kol., 2016).
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5 Souhrn

V rámci optimalizace byly úspěšně nalezeny podmínky pro duální luciferázovou

reportérovou esej v buňkách IC-21 s využitím různých aktivátorů.

Duální luciferázová reportérová esej se ukázala jako nevhodná pro měření

aktivace signálních drah v primárních dendritických buňkách.

Aktivace signálních drah v buňkách IC-21 infikovaných virem KE byla

testována metodou duální luciferázové reportérové eseje, sendvičové imunoeseje

a western blotem.

o Virus klíšťové encefalitidy kmene Hypr aktivoval fosfatidyl-inositolovou

dráhu (Akt), Erk1/2 kinázu, CREB a několik dalších signálních molekul

v buňkách IC-21.

o Klíštěcí sliny měly negativní vliv na aktivaci transkripčních faktorů

NF-κB, AP-1 i CREB v buňkách IC-21 po infekci virem KE.
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