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Školitelský posudok na Bc. Janu Kožantovú

Študentka Jana Kožantová začala pracovať v našom laboratóriu na začiatku jej

magisterského štúdia. Dostala za úlohu zaviesť novú metódu umožňujúcu merať aktivitu

signálních drah v makrofágoch a denritických bunkách infikovaných vírusom kliešťovej

encefalitídy. Práca bola súčasťou grantového projektu zameraného na štúdium vplyvu

kliešťacích slín na bunky vrodenej imunity infikovaných vírusom klíš. encefalidídy (TBEV)

s cieľom porozumieť mechanizmu prenosu TBEV z kliešta na hostiteľa, ktorý je podporovaný

pritomnosťou kliešťacích slín. Účinky kliešťacích slín na makrofágy a dendritické bunky

infikované vírusom TBE boli testované na roznych úrovniach a screening aktivácie signálních

drah bol jednou z nich. Metóda duálnej reportérovej eseje, ktorú mala študentka

optimalizovat, bola vybraná vďaka jej citlivosti, rýchlosti a možnosti zníženia spotreby

testovaných slín.

Jana Kožantová sa danej problematike věnovala cca 2 roky. K práci pristupovala

zodpovedne a experimenty vykonávala precízne a samostatne. Optimalizovať metódu

luciferázovej eseje bola náročná úloha a vyžadovala veľkú dávku trpezlivosti. I keď sa táto

metóda neukázala jako vhodná pre študium signalizacie po vírusovej infekcii, študentka našla

vhodné podmienky transfekce buniek IC-21. Čiastočne otestovala signalizáciu iniciovanú

vírusovou infekciou pomocou iných finančne náročnejších metód v makrofágoch. Vzhľadom

na skutočnosť, že mnohé experimenty s negatívnym výsledokom neboli v diplomovej práci

použité, práca celkom nereflektuje skutočný rozsah vykonanej experimentalnej práce. Tiež by

som chcela pripomenúť, že kombinovaná forma štúdia (v Prahe a Českých Budějoviciach)

bola časovo náročná. Tato skutočnosť bola i príčinou čiastočne obmedzeného času, ktorý

mohla venovať spisovaniu diplomovej práce.

Študentka sa úprimne zaujímala o problematiku riešenú na našom pracovisku.

Oboznámila sa s roznymi metodikami, ako sú kultivácia eukaryotických buniek, ELISA,

SDS-PAGE, Western blot. Kladne hodnotím študentkyne schopnosti analyzovat data a

interpretovať výsledky. Preukázala schopnost pracovať s odbornou literaturou a diskutovat

získané výsledky s publikovanými údajmi.

S jej prístupom a prácou som bola spokojná a vrele ju doporučujem k obhajobe.

V Českých Budějovicich 7. 9. 2016 Mgr. Jaroslava Lieskovská, Ph.D.
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